
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03523
 Del: 17/05/2013
 Esecutivo da: 17/05/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q. 4 Servizio di riparazione e manutenzione impianti di irrigazione posti nelle aree verdi del 
Quartiere Affidamento alla ditta Soc. Coop. di Legnaia ex art. 125 comma 11 dlgs 163/06 
[procedura negoziata

                                                                  IL DIRIGENTE

Premesso  che: 
- Con Deliberazione  n. 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;
- con Deliberazione n. 285/472 del 11.08.2012, esecutiva, con la quale la Giunta Municipale  ha approvato il  
PEG 2012;
- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

Vista la relazione tecnica,  allegata integrante al presente provvedimento ,  redatta dai tecnici della PO 
Gestione del verde del Q.4  nella quale si evidenzia che per  garantire la manutenzione  dei giardini posti nel 
territorio del Quartiere, visto anche  le maggiori necessità della stagione estiva, occorre intervenire 
tempestivamente per il ripristino,  la manutenzione e la gestione degli impianti idrici (impianti di irrigazione, 
pompe ecc), posti nelle aree verdi pubbliche e scolastiche del territorio  prevedendo una  spesa di € 9.090,90 
oltre IVA 21%;

Dato atto che ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163 del 2006,  sono state invitate  a presentare 
offerta  n. 5  ditte ,  secondo il criterio del prezzo più basso;

Visto  il verbale di gara,  allegato parte integrante,  nel  quale risulta  che fra le ditte  invitate  una sola ha  
presentato  offerta  e  pertanto,  risulta  aggiudicataria  del  servizio   in  oggetto,   la  Ditta  Soc.  Cooperativa 
Agricola di Legnaia con sede in Firenze Via di solliccaino13/aa. con il ribasso del 10%,  ritenuto congruo in  
relazione ai prezzi di riferimento,ai sensi dell’art. 86 comma 3.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03523



Dato atto che il quadro economico dell’intervento, determinato dopo l’applicazione del ribasso offerto, 
risulta essere:

totale intervento €  8.858,84
ribasso del 10%% €     885,88
netto €  7.972,96
oneri sicurezza €     232,06
totale €  8.205,02
IVA 21% €  1.723,05
TOTALE €  9.928,07

Tenuto conto che il  finanziamento  della  spesa  complessiva di  €  9.928,07 (Iva 21% compresa)  troverà 
copertura sul capitolo 18111   dell’esercizio  2013;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che il codice CIG dell’intervento è ZB9095F231

Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è frazionabile e non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 
comma 1 del D. Lgs 267/2000 per la particolarità  stessa del servizio che, oltre a mantenere il decoro e la 
fruibilità  e la sicurezza degli spazi verdi, deve garantire l’annaffiature necessarie ai nuovi impianti del 
patrimonio arboreo comunale al fine di evitare un danno economico all’ente nel caso del  mancato 
attecchimento delle nuove alberature.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;
l’Art. 163 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

                                                                 DETERMINA

Di  approvare l’affidamento di  “Q 4  - servizio di riparazione e manutenzione impianti di irrigazione.  anno 
2013  alla Ditta  Soc. Coop. Agricola Di Legnaia con sede in Firenze Via di Sollicciano 13a  (Cod. Benef. 
6037 )  , che ha offerto un ribasso del 10,00%;

Di approvare la spesa di €   9.928,07  necessaria per il servizio in oggetto;

Di approvare il quadro economico  dell’intervento dopo l’applicazione del ribasso,  descritto in narrativa, 
che qui si intende richiamato;

Di impegnare  €   9.928,07 sul   cap   18111, a favore della Ditta Coop Agr. di Legnaia (benef 6037)

Di dare atto che il RUP dell’intervento è il Dr.Ciro  Degl’Innocenti

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03523



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI GARA
- OFFERTA
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 17/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18111 0 13/003872 00 9928,07

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03523


